RUA • VIRACOPOS' '

('RfiFFJÍUliA miMíCIPAL " S^'
ÜE CAMPINAS

StCf!ETAÍ!IA f)i- ADriílilSTRftCSO

£?v. O, ?/> 038263 21I10V59

Ganminas. 20 ãe Novembro de 1.969.
PROTOCQLO-GERfti. i

. 5 ' .S .••!•* > .

Exmo. Snr. Dr. Orestes. Quércia.

D. I). Prefeito Municipal.. •

SESISÍKAÍXÍ
íívd. u

/<\ - ^ f;í e c»\
£A} • r " o c

Palacio Jeqúitmas.. ' , ' >

' ■ «ij',,.
■ ■ MáJ-tóií

-xy/-
■~j o, ^A/y ■

Exmo. Sirr. Prefeito.. 'A Associação Amigos do J ardim .'"
Maria. Eugênia,, • por seu Presidente abaixo assinado vêm mui x^speito-
•samente ai^ravéa. dêsto ofício junto a V.ISscia,, afim de expor e,
afinal .requerer.

Exnt.o. Snr. Prefeito .. • Solicitámos' g.ue V.Excia, y venha, a
tomas todas as providencias junto a repartição competente dessa •
Prefeitura,, no sentido do que, as vias de acesso deste periférico

• venha' a.ter, as suas respectivas placas denominativas, afim de que,
•as mesmas possam, oferecer melhor indicação, aos nossos visitantes,
ou" quem quer que seja..

Ermo;. Snr.. Prefeito.. Em preliminar . indicamos esta
sugestão para os nomes a ser dados as nossas ruas..

Por exemplo..
Rua... 1 .. Canpo Grande..

2 • # • Cm m • Camp o Re dondo..

M II ♦ • • -3 • ♦

«» II A • o * *T • •

Descampado..
y .

Sete Quedas..

it ti n • O ♦ J Vira^xCopos..

' Nomes de areas desta vasta" região Sul de Campinas, em
que pode ser aurovada ix>r V. Pá.cia,, E técnicos no arsunto,

/- // A f/JZe, ^ ^ : .,/ •

'1 /' t K ~ ^ J<? ii& r
J . ! • 6 . Cp%yiiti& de prpv-ófüOnciao. urgentes  l ' í .v< . ..>* • f * J & m C' *0 ■*'* * ^ V*' •i y - i' f

V> o

^ 1^'

iP-t ,

•••• -/''Á' t A

** • X* >'

ARQUIVADO }j

13 MAR 1?72 | 1 *j . /S\' rflífí* $■' I Agíâefçp'OB... ^ 13HARW2 |

■?/ • ' / ^ 7

/ W • /hn'<\ (d, fkodflfi

J-W-

y/r ,PL>

^ //1

RUA VIRACOPOS

P//V

\v2»

^ULÜ^

V? - ^

ís.y
&y <• v/ r.V/

^V/

| DECRETO N.o 3S06, DE 22 DE MARÇO DE 1971

|- Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas

j O prefeito municipal cie Campinas, usando das atribuições que
'lhe confere o item XIX, do artigo 33, do Decreto-Lei Complementar
rii.o 9, de 31 de dezembro de 1969

/j decreta:

Artigo 1.o — Ficam denominadas: '
í lr — CAMPO GRANDE — a rua 1, do Jardim..Maria: Eugênia, '

i com inicio na avenida das Amoreiras e término na -Rua Pedro Graiche
I Elias.
] ;;il — CAMPO REDONDO — a rua 2, do Jardim Maria Eugenia,
; com fÀício na rua 4 do mesmo loteamento e término na divisa com
t propriedade de Gabriel Jorge.
I III — DESCAMPADO —a rua 3, do Jardim Maria Eugênia, com
! início na rua 4 do mesmo loteamento e término na divisa com pro-
j priedade de Gabriel Jorge.

- H 1V _ sete QUEDAS — a rua 4, do Jard. Maria Eugênia, com
; ínicíd na rua Pedro Grsiche Elias e término na divisa da propriedade da
I Antonio Binotti e .Ângelo Binotti.
| v — VIRACOPOS — a rua 5, do Jardim Maria Eugênia, com
' inicio' na rua 4 cléste loteamento e término na rua 1 também déste lo-
1 teamento.
t Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-

•i blicação, revogadas as disposições em contrário.
Campinas, 22 de Março cie 1.971. •

J DR. CRESTES QUÊRCIA
! . ' PREFEITO MUNICIPAL
| DR. 3ÜAO BAPTISTA YÍORANO
| - SECRETARtO DOS NECOCIOS JURÍDICOS

-1 O ENG. JtlLíO CMSAR flCENSO
' SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS •

Lavrado na Consultoria da Secretaria dos Negócios Jurídicos
da Prefeitura Municipal, por mim, Marly Lopes Quatel, Assistente do
Consultor Geral, e publicado no Serviço de Expediente do Gabinete-do
Prefeito em 22 de março de 1971.

GERALDO CESAK BASSOLI CEZARE
V CHEFE DO GABINETE

HUA VIEÂCOPOS

:.vv ^.c

DECRETO N.o 3350, DE 7 DEJUNHO DF. 1971,

Dá denominação a vias públicas da ci.claob cio Campinas.
O crefeito municinal de' Campinas, usando das atribuições que

•i lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decrelo-Lei Conipiementa. n.o
;9, de 31 de dezembro de 1999,.

* ISSct-1íSítdo tot.Bmn.o to ImoMIU-
, no;.' ;.™S - J»-"» «
' ,6tnr'"". jL-'; c'\Ví;3'o "rKDIJNLO — a roa 2, do loteamento do Imobt-
; life;» Nossa sSlto d. Coociró.;,. co.o inioio *- " uai.d 4AP,„;nn no divida com proon^daac de Gabi^i Joig^.

l No„a cpnh0ra da Conceição, com início na propneaaae de Pedro Gi«i-
] che"Elias e ténnino na divisa da propriedaae de Antoruo dinotti

gelo B-iiOtti^ -yTTjApoPOS — a rua 5, do loteamento da Imobiliáiia

^ Nossa Senhor/da Conceição., com inicio na rua 4 deste loteamento e
| têrmmo ^na_ iua^ 1 ^.pr/toEntrará em_ vigor na data de sua

! publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campinas. 7 de junho de 1971.

• DR. OKESTES QUÉRCIA •
PREFEITO MÜNIClPAIi

DR. JOÃO BAPTiSTA MORA NO
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

DR. JÚLIO CÉSAR P1LENSO
V 1 SECRETÁRIO DE OBRAS'E SERVIÇOS PÚBLICOS

Lavrado na Consultoria da Secretaria dos Negócios ^Jurídicos,
da Prefeitura Municipal, por mim Marly Lopes Quatel. A^s ^cnt- d
Consultor Geral, e publicado. no Departamento de Lxptd.enk do Ga-
binete do Proieito. e,„ 7 lussou CESB®

CHEFE DO GABINETE

RUA VIRACOPOS ÍHdPVI

(Dec. 3806/71 e 3350 de 07-06-71)

■ P. í ■ • •• ■*, . 7 & . /"'PH' <- */)

■- "Há na cidade doic distritos de paz - Santa' Uisçtasssc^

Conceição, e cinco nos diferentes "bairros, boje sub-prefeji ,

tnras, de Valirihos, Arraial dos Souzas, Rebouças, Vila Ame

ricana e ¥ila Cosmopolis» •

Além desses,; contam-se ainda os' bairros extra-urba-

.nos do Laranjal, Campo Grande, Cabras', Boa Vista, Carlos Gç)

mes, Tanq.uinbo, Campo Redondo, Pary, Vira-Copos, etco"

(Ixtraido dò artigo "Campinas - Historia", do ,

snb-tmtnlo "Eauna e Piora - Divisões - Popu-

lação, etc", inserido às'paginas 21, do Alma

náque Histórico e Estatístico de Campinas,do
v

ano de 1912, organizado por Benedicto Octavio

e Vicente Melillo).

RUA VIRACOPOS AM\/! 4n«2.s

. (Decreto 3806 de 22-03-71 modif. pelo Dec» 3850 de 07-0 6-71)

DISTRITOS DA SÊDE

S e^pi^ 'X
ffe ^ ^ CÃ
^ VA
>> : -. JÁ sa ' %•*. i-'Í^ ■ -ú-
S r 1 . 7 VILA INDUSTRIAL, CONCEIÇÃO E SANTA: CRUZ, ^ i '

• VILA INDUSTRIAL: Pertencem a este Distrito,

tes Lairros ou povoados: Sete Quedas, Descampado, Alto dS-Ta-
• •

péra, Vira Copos, Santa Lúcia, Campo Redondo, Cachoeirinha,

Campo Grande, Nova PriTmrgo e Pilipão, Apenas os dois primei-

ros são sex^vidos pela Estrada de Perro SorocaLana e por estra

da de rodagem municipal, sendo, os demais, servidos por estra

da de rodagem-estaduais e municipais.

■ (Extraido dá fls» 160 de "Campinas - Dados

, Históricos e Estatísticos" de autoria de

.. . Alaor Malta Guimarães, editado em Campi -

. • • ' . nas, em 1953) - ,